
运动训练专业本科培养方案（2016版）

1、 培养目标

本专业的学生必须掌握现代教育教学理论与方法以及学校体育课程与教学、课外体育锻炼和训练竞赛的基本理论与方法；具有良好的专业素养和职业道德；具备较强的运动技能和较强的体育教育教学能力，能从事一般运动项目训练与竞赛及其他体育工作的应用型人才。
二、基本要求

1.素质要求

（1）基本素质

热爱祖国，拥护中国共产党的领导，树立和践行社会主义核心价值观，具有高度的社会责任感和敬业精神；遵纪守法，诚实守信，恪守学术道德规范；具有人文情怀、科学素养和审美情趣，具有弘扬中华民族体育文化精神的自觉性；具有强健的体魄、积极的人生态度和良好的心理品质。

（2）专业素质

掌握体育学的基本理论、基本技能和基本方法，具备较强的专业技能；初步掌握体育学研究的基本手段和方法，能够运用体育学的理论和技能分析和解决本专业各种实际问题；为了解国家有关体育工作的方针、政策、法规；具备相关领域的从业资格和创新创业意识。

2.知识要求

（1）营养类知识

具有丰富的思想品德修养和创新创业知识；具备一定的自然科学和社会科学的基本知识，熟悉一门外国语，能初步阅读与本专业有关的外国书刊；基本掌握计算机的应用知识；具有健康生活方式的有关知识。

（2）专业类知识

系统掌握体育学基础知识和各个分支学科的专门知识；理解运动技能的有关原理；了解体育改革与发展动态以及体育科研发展趋势；初步掌握体育科学研究方法，能够撰写体育学术论文和研究报告。

3.能力要求

（1）获取和应用知识的能力

具有自主学习、自我发展的能力、能够利用现代化手段获取信息，语言文字表达能力良好。

具备较强的专项运动技能，能将专业知识与技能融会贯通，具有求真务实的科学态度，初步具备研究和解决体育专业领域实际问题的能力；具备适应未来工作所需的操作能力和管理能力。通过专业培养，本专业学生毕业时应具备一定的竞赛组织与裁判工作能力；毕业时学生须通过各自专项的国家二级裁判考核并获得证书。

（2）创新创业能力

善于思考，具备敏锐的观察力和创新意识，初步掌握创新性思维的方法，基本具备从事体育科学研究的能力；具备创业意识和创新创业能力，具备创业认知能力、专业职业能力、资源获取与整合能力；具备独立能力、沟通能力、合作能力。

（3）社会服务能力

具有公共服务意识和公益精神，具备社会服务的基本技能与方法，具有较强的协调能力，能够从事与体育有关的社会服务工作。
三、学制和修业年限

1.基本学制为4年。

2.修业年限可根据学生具体情况适当缩短和延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。
四、专业核心课程

    运动训练学、运动技能学习与控制、体育竞赛学、运动选材学、运动医务监督、田径（专项理论与技术）、篮球（专项理论与技术）、排球（专项理论与技术）、足球（专项理论与技术）、游泳（专项理论与技术）、拳击（专项理论与技术）、跆拳道（专项理论与技术）、乒乓球（专项理论与技术）、篮球、排球、足球、田径、武术、游泳等核心课程。
5、 各类课程学分分配

1. 课程学分结构

	课程类别
	课程性质
	学分要求
	小计
	比例

（不保留小数点）
	备注

	通识教育课程
	必修
	37
	44
	30%
	

	
	选修
	7
	
	
	

	学科基础课程
	必修
	21
	21
	14%
	

	专业核心课程
	必修
	44
	44
	31%
	

	专业拓展课程
	选修
	16
	16
	11%
	

	实践课程

（不含课内实验）
	必修
	20
	20
	14%
	

	合 计
	必修
	122
	145
	84%
	　

	
	选修
	23
	
	16%
	


2.开课规划

	         统计 学期
	学分总数
	周学时数
	课程门数
	考试门数

	第1学期
	20
	20
	8
	2

	第2学期
	20
	23
	7
	2

	第3学期
	25
	22
	5
	3

	第4学期
	26
	24
	6
	2

	第5学期
	17
	12
	4
	1

	第6学期
	16
	14
	5
	2

	第7学期
	8
	0
	2
	0

	第8学期
	13
	4
	1
	0


六、毕业学分要求及学士学位授予条件

修完本专业计划规定的所有课程，获得145学分，其中通识教育课程44学分，学科基础课程21学分，专业核心课程44学分，专业拓展课程16学分， 实践课程20学分，即可毕业，发给海南师范大学毕业证书。

符合《中华人民共和国学位授予条例》和《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》，可授予教育学学士学位。 

7、 课程设置

（1） 通识教育课程安排表（44学分）

1.必修课（37学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程
	必      修
	6my11001
	思想道德修养与法律基础
	51
	26
	25
	0
	3
	3
	文1/
理工2
	考查
	马克思主义学院
	

	
	
	6my11002
	中国近现代史纲要
	34
	18
	16
	0
	2
	2
	文2/
理工1
	考查
	马克思主义学院
	

	
	
	6my11003
	马克思主义基本原理
	51
	34
	17
	0
	3
	3
	文4/
理工3
	考试
	马克思主义学院
	

	
	
	6my11004
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	102
	34
	34
	34
	6
	4
	文3/
理工4
	考试
	马克思主义学院
	实践教学主要有志愿服务、社会调查等活动

	
	
	6my11005
	形势与政策
	
	
	
	
	2
	
	1-8
	考查
	马克思主义学院
	

	
	
	6wy11001
	大学英语（一）
	39
	39
	
	
	3
	3
	1
	考查
	外国语学院
	

	
	
	6wy11002
	大学英语（二）
	51
	51
	
	
	3
	3
	2
	考试
	外国语学院
	

	
	
	6wy11003
	大学英语（三）
	51
	51
	
	
	3
	3
	3
	考查
	外国语学院
	

	
	
	6wy11004
	大学英语（四）
	51
	51
	
	
	3
	3
	4
	考试
	外国语学院
	

	
	
	6xx11001
	大学计算机基础
	39
	26
	
	13
	3
	3
	1
	考试
	信息科学技术学院
	

	
	
	
	计算机技术基础
	51
	
	
	18
	3
	3
	2
	考试
	信息科学技术学院
	学院从计算机技术基础类课程中选择

	
	
	6ty11005
	国防教育（含军训）
	
	
	16
	2周
	2
	2
	1
	考查
	体育学院
	

	
	
	6jx11001
	创新创业基础与职业生涯规划
	16
	8
	8
	
	1
	2
	1
	考查
	学生处、各学院
	

	
	
	
	小计
	536
	
	
	
	37
	
	
	
	
	


注：

1.思想政治课的在线学习主要是学生通过网络自主学习，实践教学计划安排：参观爱国主义教育基地、开展大学生辩论赛、观看影片或电视节目、考察少管所、戒毒所、旁听法庭审判、参加自愿者服务等活动；

2.大学外语课程实行分层次、分语种教学，大学英语分普通本科专业层次和艺术体育类专业层次分类教学，学生也可根据个人意愿选择大学日语、大学德语、大学韩语学习；

3.计算机技术基础类课程：根据专业特点与后续课程，从技术基础类课程中选一门作为必修课程；

4.国防教育（含军训）课程实行课堂教学与网络学习相结合方式进行，另含2周军训。
2.选修课（7学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授实数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程 
	限选
	
	人文社科类课程
	
	
	
	
	2
	
	1-2
	
	
	

	
	
	
	自然科学类课程
	
	
	
	
	2
	
	1-2
	
	
	

	
	
	
	艺术类课程
	
	
	
	
	2
	
	1-2
	
	
	

	
	
	
	小计
	64
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	任选
	
	人文社科类课程
	
	
	
	
	
	
	3-8
	
	
	

	
	
	
	自然科学类课程
	
	
	
	
	
	
	3-8
	
	
	

	
	
	
	艺术类课程
	
	
	
	
	
	
	3-8
	
	
	

	
	
	
	小计
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	


选修要求：

1.自然科学类专业在通识教育限选课程中至少修读“人文社科类”和“艺术类”课程各一门共4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；

2.人文社会科学类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”和“艺术类”课程各一门共4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；

3.艺术类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”和“人文社科类”课程各一门共4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；

4.体育类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”“人文社科类”“艺术类”课程4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；。

通识教育任选课程除可从全校开设的文化素质教育类公选课修读外，也可从学校选定的优秀网络视频公开课程修读。

（二）学科基础课程 （21学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授实数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	学科基础课程
	必修
	6ty31202
	运动解剖学
	64
	48
	
	16
	4
	4
	1
	考试
	体育学院
	

	
	
	6ty31101
	健康教育学
	16
	16
	
	
	1
	2
	1
	考查
	
	

	
	
	6ty31001
	体育概论
	16
	16
	
	
	1
	2
	2
	考查
	
	

	
	
	6ty31002
	运动生理学
	64
	48
	
	16
	4
	4
	2
	考试
	
	

	
	
	6ty31003
	体育保健学
	64
	48
	
	16
	4
	4
	3
	考试
	
	

	
	
	6ty31004
	体育心理学
	48
	32
	
	16
	3
	4
	3
	考试
	
	

	
	
	6ty31201
	体育社会学
	32
	32
	
	
	2
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty31005
	体育科学研究方法
	32
	32
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	
	　小计
	336
	272
	
	64
	21
	　
	　
	　
	
	


（三）专业核心课程（44学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授实数
	理论
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	专业核心课程
	必  修
	6ty41401
	田径
	48
	
	10
	38
	3
	4
	1
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty41306
	篮球
	48
	
	10
	38
	3
	4
	2
	考查
	
	

	
	
	6ty41303
	排球
	48
	
	10
	38
	3
	4
	2
	考查
	
	

	
	
	6ty41309
	游泳
	32
	
	10
	22
	2
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41307
	足球
	48
	
	10
	38
	3
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41402
	运动训练学
	64
	
	40
	24
	4
	4
	5
	考试
	
	

	
	
	6ty41403
	运动医务监督
	32
	
	28
	4
	2
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41404
	运动技能学习与控制Y
	64
	
	
	
	 4
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	6ty41405
	体育竞赛学
	32
	
	
	
	2
	4
	6
	考查
	
	

	
	
	6ty41406
	武术1
	32
	
	10
	22
	2
	4
	6
	考查
	
	

	
	
	6ty41407
	运动选材学
	32
	
	
	
	2
	4
	8
	考查
	
	

	
	
	6ty41408
	田径（专项理论与技术1）
	224
	64
	10
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty41409
	田径（专项理论与技术2）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41410
	田径（专项理论与技术3）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41411
	田径（专项理论与技术4）
	
	32
	10
	22
	2
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	6ty41412
	篮球（专项理论与技术1）
	224
	64
	10
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty41413
	篮球（专项理论与技术2）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41414
	篮球（专项理论与技术3）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41415
	篮球（专项理论与技术4）
	
	32
	10
	22
	2
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	6ty41416
	排球（专项理论与技术1）
	224
	64
	10
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty41417
	排球（专项理论与技术2）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41418
	排球（专项理论与技术3）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41419
	排球（专项理论与技术4）
	
	32
	10
	22
	2
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	6ty41420
	足球（专项理论与技术1）
	224
	64
	10
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty41421
	足球（专项理论与技术2）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41422
	足球（专项理论与技术3）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41423
	足球（专项理论与技术4）
	
	32
	10
	22
	2
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	6ty41424
	游泳（专项理论与技术1）
	224
	64
	10
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty41425
	游泳（专项理论与技术2）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41426
	游泳（专项理论与技术3）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41427
	游泳（专项理论与技术4）
	
	32
	10
	22
	2
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	6ty41428
	拳击（专项理论与技术1）
	224
	64
	10
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty41429
	拳击（专项理论与技术2）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41430
	拳击（专项理论与技术3）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41431
	拳击（专项理论与技术4）
	
	32
	10
	22
	2
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	6ty41432
	跆拳道（专项理论与技术1）
	224
	64
	10
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty41433
	跆拳道（专项理论与技术2）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41434
	跆拳道（专项理论与技术3）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41435
	跆拳道（专项理论与技术4）
	
	32
	10
	22
	2
	4
	6
	考试
	
	专项理论与技术每位学生只能选一项目

	
	
	6ty41436
	围棋（专项理论与技术1）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty41437
	围棋（专项理论与技术2）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41438
	围棋（专项理论与技术3）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41439
	围棋（专项理论与技术4）
	
	32
	10
	22
	2
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	6ty41440
	乒乓球（专项理论与技术1）
	224
	64
	10
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty41441
	乒乓球（专项理论与技术2）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	6ty41442
	乒乓球（专项理论与技术3）
	
	64
	10
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41443
	乒乓球（专项理论与技术4）
	
	32
	10
	22
	2
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	
	小计
	
	704
	
	
	44
	
	
	
	
	


（四）专业拓展课程（16学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授实数
	在线学时
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	专业拓展课程


	专业选  修
	6ty43330
	足球(选修）
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	体育学院
	修满16学分

	
	
	6ty43331
	篮球（选修）
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43332
	乒乓球（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43333
	围棋
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43334
	健美操（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43335
	竹竿舞
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43336
	定向运动
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43337
	体育游戏
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43338
	飞镖
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43339
	体育统计学
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43340
	运动处方理论与实践
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43341
	体质测量与评价
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43342
	运动伤害防护与急救
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43343
	体育康复学
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43344
	体育场馆经营与管理
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43345
	运动生物力学
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43346
	运动营养学
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43347
	趣味排球
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43348
	趣味田径
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43349
	网球（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43350
	羽毛球（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43351
	游泳（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43352
	健身健美
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43353
	瑜伽
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43354
	养生功法
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43355
	体育舞蹈
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43356
	运动医务监督（选修）
	16
	16
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43357
	体育赛事管理
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43358
	推拿手法
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43359
	体育管理学（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43360
	中学体育教材教法
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43361
	运动生物化学
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43362
	体能训练运动与方法
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	
	小计
	256
	
	
	
	16
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


说明：运动训练专业由于在专业核心课程已开设篮球、足球、排球，该专业学生不再选修专业拓展课程的三人制篮球、大众足球、趣味排球。
注：
1.可以在专业选修课中修读，在所属大类中修读的其他专业的课程或跨院、跨学科的专业课也可视为自主发展课程。
2.师范类专业可以自主确定部分学分为自主发展课程。
（五）实践课程（20学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	负责单位
	备注

	
	
	6ty51531
	入学教育与社会实践等
	1
	
	
	
	1
	
	
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty51366
	  毕业论文（设计） 
	8周
	
	
	8周
	4
	
	7,8
	考查
	
	

	
	
	6ty51365
	专业见习 
	4周
	
	
	4周
	4
	
	4、6
	考查
	
	

	
	
	6ty51466
	专业实习1
	16周
	
	
	16周
	8
	
	7
	考查
	
	

	
	
	6ty51219
	创新创业实践活动 （含体育创新创业）
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	小         计
	
	
	
	
	20
	
	
	
	
	


	制订人：
	
	校对人：
	
	审定人：
	
	学院盖章


